
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
  TỈNH TIỀN GIANG 

     Số: 28/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Tiền Giang, ngày 15 tháng 12 năm 2011 
 

NGHỊ QUYẾT 
Chương trình Ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2012 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG 

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 3 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11  năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, 
Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; 

Qua xem xét dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 14/TTr-HĐND ngày 
07 tháng 12 năm 2011 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình 
ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2012, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân 
dân tỉnh năm 2012, cụ thể như sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 

a) Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tiền Giang năm 2013. 

b) Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2013. 

c) Nghị quyết phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất tỉnh Tiền Giang giai đoạn 
2010 - 2020 và Kế hoạch sử dụng đất tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2011 - 2015. 

d) Nghị quyết điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng tài 
nguyên cát lòng sông tỉnh Tiền Giang đến năm 2020. 

đ) Nghị quyết về dự toán và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 
năm 2013. 

e) Nghị quyết về phê duyệt quyết toán ngân sách địa phương năm 2011. 

g) Nghị quyết quy định mức thu, quản lý và sử dụng phí đấu giá trên địa 
bàn tỉnh.   

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 145-146/ Ngày 01-12-2011 75



 2 

h) Nghị quyết quy định mức chi, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà 
nước bảo đảm cho công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm 
pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp. 

i) Nghị quyết quy định mức thu, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký hộ tịch 
trên địa bàn tỉnh. 

j) Nghị quyết về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2012 - 2020. 

k) Nghị quyết về việc bổ sung vốn điều lệ hoạt động của Quỹ đầu tư phát 
triển tỉnh Tiền Giang. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội; Y tế; Giáo dục - Đào tạo: 

a) Nghị quyết về chuẩn quốc gia y tế xã giai đoạn 2012 - 2015. 

b) Nghị quyết về việc tiếp tục phát triển và nâng cao chất lượng phong trào 
Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong thời kỳ mới. 

c) Nghị quyết về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trên 
lĩnh vực gia đình và kinh phí thực hiện công tác gia đình các cấp giai 
đoạn 2012 - 2015.  

d) Nghị quyết về việc xây dựng và phát triển Trung tâm Văn hóa - thể thao 
các xã, phường, thị trấn.  

đ) Nghị quyết về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. 

e) Nghị quyết về thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình trên 
địa bàn tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2012 - 2015. 

f) Nghị quyết về thu hút tri thức trẻ về nông thôn công tác. 

g) Nghị quyết quy định về chính sách đào tạo nhân lực có trình độ sau Đại 
học ở nước ngoài giai đoạn 2012 - 2016. 

3. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng, pháp lý khác: 

a) Nghị quyết về việc nâng loại thị xã Gò Công từ đô thị loại IV lên đô thị 
loại III, tỉnh Tiền Giang. 

b) Nghị quyết về việc điều chỉnh địa giới hành chính để thành lập thị xã Cai 
Lậy, tỉnh Tiền Giang. 

c) Nghị quyết về việc thành lập thị trấn Bình Phú thuộc huyện Cai Lậy, 
tỉnh Tiền Giang (sau khi chia tách huyện Cai Lậy thành thị xã Cai Lậy và 
huyện Cai Lậy). 

76 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 145-146/ Ngày 01-12-2011



 3 

d) Nghị quyết về việc thành lập thị trấn Mỹ Phước Tây thuộc huyện Cai 
Lậy, tỉnh Tiền Giang. 

đ) Nghị quyết về việc điều chỉnh địa giới hành chính để thành lập phường 
Mỹ Thạnh và phường Bình Tạo, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang. 

e) Nghị quyết về việc điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thị trấn 
Tân Hòa, huyện Gò Công Đông, tỉnh Tiền Giang. 

g) Nghị quyết về việc điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thị trấn 
Tân Hiệp, huyện Châu Thành, tỉnh Tiền Giang. 

h) Nghị quyết về việc điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thị trấn 
Cái Bè, huyện Cái Bè, tỉnh Tiền Giang. 

i) Nghị quyết về quy hoạch lâm nghiệp tỉnh Tiền Giang giai đoạn 
2011 - 2020. 

j) Nghị quyết quy định về chính sách đối với cán bộ, công chức và tri 
thức trẻ có trình độ đại học tăng cường về làm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân cấp xã. 

k) Nghị quyết về việc thành lập quỹ quốc phòng an ninh trên địa 
bàn tỉnh. 

l) Nghị quyết chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người 
hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế xã 
hội đặc biệt khó khăn. 

m) Nghị quyết về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa đấu tranh xử 
lý đối với tội phạm trộm cắp tài sản. 

n) Nghị quyết về Chương trình ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
tỉnh năm 2013. 

o) Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2013. 

Điều 2. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì việc chuẩn bị nội 
dung: Nghị quyết về Chương trình ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân 
dân tỉnh năm 2013 và Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng 
nhân dân tỉnh năm 2013. 

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì việc chuẩn bị nội dung các Nghị quyết 
còn lại. 

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 145-146/ Ngày 01-12-2011 77



 4 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp và phân công các Ban của 
Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát, thẩm tra và điều hành thực hiện 
Chương trình ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; trong quá trình 
thực hiện xét thấy cần điều chỉnh, bổ sung Chương trình thì Thường trực Hội 
đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh và báo cáo 
Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang khóa VIII, kỳ họp 
thứ 3 thông qua và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

Nguyễn Văn Danh 
 

 

78 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 145-146/ Ngày 01-12-2011


